- 第十四章 BEATITUDO *Beatitude* 真正的幸福 / 107  
第十五章 SIMILITUDO DEI *Similarity to God* 相似神 / 110  
第十六章 DEUS IN CREATURIS *God in Creation* 受造界中的神 / 124  
第十七章 MYSTERIUM DEI *Divine Mystery* 神的奥秘 / 143

## 第二部

- 第一章 FIDES *Faith* 信仰 / 152  
第二章 NOMEN DEI *The Divine Name* 神的名字 / 161  
第三章 SANCTA TRINITAS *Holy Trinity* 圣三 / 174  
第四章 INCARNATIO *Incarnation* 降生成人 / 191  
第五章 SACRAMENTA *Sacraments* 圣事 / 221  
第六章 GRATIA ET CARITAS *Grace and Love* 恩宠与爱 / 282  
第七章 ANGELI ET DAEMONES *Angels and Demons* 天使和恶 / 301  
第八章 PROVIDENTIA ET FATUM *Providence and Fate*  
    预先安排和命 / 330  
第九章 DIES SEPTIMA *The Seventh Day* 第七天 / 340

## 附录：

- 缩写表 / 358  
托马斯·阿奎那年代表 / 360  
多语索引 / 362  
汉一拉索引 / 383

托马斯·阿奎那哲学名言选录

# 第一 部

## 第一章 ORDO Order 秩序

(1) Minimum quod potest haberi de cognitione rerum altissimarum, desiderabilius est quam certissima cognitio, quae habetur de minimis rebus.

(S. Th. I, 1, 5 ad 1)

*The smallest piece of knowledge that can be attained about the most noble matters is more desirable than the most certain knowledge about the lowest matters.*

关于最崇高事物的最小知识仍然比关于最卑微的事物的最确切知识更值得追求。

[可能有的极微小的有关最高事物的知识，也比最确实的有关最低事物的知识更值思慕。]

(2) Ordo, qui est partium universi ad invicem, est per ordinem qui est totius universi ad Deum. (QD de potentia Dei 7,9)

*The order which coordinates the parts of the universe towards each other is based on the order by which the whole universe is ordered towards God.*

宇宙中具体事物之间的秩序依赖于整个宇宙对于神的秩序。

[因为整个宇宙很有秩序地面向神，宇宙的种种部分事物才能有良好的秩序。]

(3) Omne aeternum est necessarium. (C. G. 1,83)

*Anything eternal is necessary.*  
任何永恒的事物都是必然的。

(4) Sicut Deus est unus, ita et unum produxit, non solum quia unumquodque in se est unum, sed etiam quia omnia quodammodo sunt unum perfectum. (QD de potentia Dei 3; 16 ad 1)

*Just like God is One, so He also created unity, not only because every thing in itself is a unity, but also because all things together are in a certain sense a perfect unity.*

因为神是一个，所以他也产生了“一”，不仅仅因为每一个东西本身是一个统一体，而且也是因为一切东西以某种方式形成一个完美的整体和统一体。

(5) Quanto aliquid magis unitum est, tanto bonitas ejus et virtus perfectior est.

(C. G. 1,102)

*The more something is a unity, the greater is the perfection of its goodness and effect.*

某一个事物越是合一的，其良善与能力也越是完美的。

(6) *Quanto aliqua natura est altior, tanto id quod ex ea emanat magis est intimum.*

(C. G. 4,11)

*The higher some being is, the more inward and spiritual is whatever flows from it.*

某个存在物越高级，从其流溢出来的事物就越是内在的，越是灵性的。

(7) *Omne ... imperfectum tendit in perfectionem.* (S. Th. I, II, 16,4)